Procuriamo, dunque, a seguire le trascrizioni dei pochi passi che ci interessano della seconda redazione di Pietro degli anni 1350-55, secondo il codice Laurenziano Ashburnhamiano 841 (P2); del *Commentarium* di Pietro Alighieri nel cd. Vat. Ottobon. Lat. 2867 elaborato entro il 1358 (P3); e, per concludere, dell'Ottimo commento del cd. Vat. Barber. 4103 (sec. XIV), redazione posteriore al 1337 e, per dati interni, anteriore al 1343.⁶⁷

// c. 306 v. Nam vult auctor intelligere primo quod speciositas sacre Scripture tanta est, dum ostendit quanta vis est in virtute contemplativa ipse theologie, quod, nisi temperaretur a se in tali intuitu, humanus oculus idest intellectus deficeret in altitudine talis virtutis, que contemplantem elevat ultra terminos humanos; pro qua auctor ponit hic scalinum ita excelsum, de quo habes hic in textu. Nam quid excelsius quam ipsa contemplativa virtus et vita religiosa, cum, Ysidorum,⁶⁸ ideo religio dicitur, quia habet hominem religare Deo ad cultum divinum vinculo serviendi.

Laur. Ashburnhamiano 841 (c. 306 v. *Canto XXI*);

//c 309 v. Item non est in loco dictum celum empyreum sicut alii celi. Item, quia immobile ita est, non imolat se idest non habet polos duos articum et antarticum, super quorum asside volvitur octava spera; usque ad quam speram celi empyrei ascendit scala, de qua hic et in precedenti capitulo dicitur. Que, ut dixi in capitulo precedenti, allegorice dicitur et accipitur pro virtute contemplative vite et religiose vite; vel potest accipi pro cognitione naturali, que se elevat usque ad nonum celum, quod est primum mobile, cum natura habeat cognitionem a motibus; unde Phylosophus in sua *Physica* ait: «Natura est principium motus». At supra dictum nonum celum non est dare motum, ut iam dixi; ergo supra illud dicta scala sub hac allegoria non ascendit. Quam scalam dicit quod vidit Iacob angelis plenam. Legitur *Genesi* capitulo XXVIII quod, dum Iacob iret Mesopotamiam accepturus uxorem de mandato sui patris Ysaac, in tali itinere, semel nocte facta, dormuit ipse Iacob et vidit in sompno scalam stantem super terram et eius cacumen tangens celum et angelos Dei ascendentes et descendentes per eam; qui excitatus dixit: «Hic est vere domus Dei et porta celi», scilicet religio, sub premissa allegoria.

Laur. Ashburnhamiano 841 (c. 309 v. *Canto XXII*);

281 v. ... usque ad quod celum impireum ascendit scala de qua hic in textu dicitur. Et quam Jacob vidit in somnio ut legitur genesis capitolo XXVIII plena angelis que allegorice figurat altitudo religiose contemplative vite, que facit hominem attingere contemplative Deum . Nam dormire in itinere ut fecit Jacob dum talia vidit dicit Augustinus quod est in via huius seculi, ab impedimento secularium actionum quiescere unde canticorum V° ego dormio et cor meum vigillat et genesis XXXII capitulo ad hoc etiam dicitur.

Nella seconda e nella terza redazione del commento di Pietro, la scala è allegoria dell'altezza della vita contemplativa, la quale vita, in quanto solitaria, supera l'umanità e assimila l'uomo a Dio: aveva infatti notato Pietro nello stesso *Commentarium* (P3) al canto XXI, parlando del riso di Beatrice, (c. 279 v.) che *etiam philosophus ait Solitari aut bestia aut plus homine...* Solitudine che preme a Pietro far notare è di carattere divino e non è «rifiuto da parte dell'uomo "per natura compagnevole animale" e spontaneamente "cive", delle forme basilari d'ogni civile convivenza» [...]; convivenza che rende «possibile all'uomo il vivere felice».⁶⁹ Nessuna notazione suppletiva ci sembra, invece, di poter fare a proposito dell'Ottimo nel Vat. Barberiniano Latino 4103⁷⁰ (cc. 347-48 C. *XXII Parad.*):

/ 347 / *Questi altri fochi tutti contemplanti* et cetera. Qui è Macchario qui è Romoaldo, et cetera. Qui dichiara in genero chi furono quelle anime beate, cioè huomini contemplativi et heremiti et monaci. [...]

Ond'elli o frate il tuo caldo disio et cetera. Qui fa sua risposta Santo Benedetto al auctore dicendo che quello ch'egli vuole vedere si vedrae in su l'ultima spera, dove il disio d'i santi s'adempie, però che quivi è il fine d'ogni desiderio. Quivi è idio non circoscripto però che non è in loco et no s'impola, cioè non è in cielo come l'uomo è in una casa, et dice che questa scala d'oro che si mostra in questa septima spera passa in fino sopra l'ultima spera et che questa è quella spera che Jacob patriarcha in visione vide, et per la quale salivano et scendevano li angeli. Poi riprende li monaci et claustrali / 348 / del presente tempo quivi: *Ma per salirla et cetera*.

E ogni parte, et cetera. Qui mostra come quella spera della quale favella non è mobile sì come le spere celeste et però le parti d'essa non si muovono, ma sono dove sempre sono state. Ancora non è in luogo sì come sono le celeste spere. Ancora però ch'è immobile come è detto non si impola, cioè non ae poli sopra li quali si volga sì come l'octava spera che ae due tramontane. Circa la quale cosa si è da sapere che la cognitione naturale si stende infino alla nona spera, che è il primo mobile, però che la naturale cognitione ae principio da' movimenti onde dice il filosofo nella fisica: *natura est principium motus et cetera*. Da ivi in su non è più movimento; nella nona spera non è luogo non è corpo non è voto non è altra cosa che sia di consideratione naturale, et però l'auctore nominando di quello di fuori dichiara che quella spera non è simile alle celesti.⁷¹